"Protocolul de la Petersburg" a fost dezbătut în Parlament, în şedinţe
secrete, în zilele de 1 1 - 1 3 mai 1 9 1 3 , iar în şedinţa Camerei din 1 8 mai 1 9 1 3 a
fost adoptată o moţiune prin care "Adunarea deputaţilor, luând cunoştinţă de
Protocolul semnat în St. Petersburg, în ziua de 26 aprilie/9 mai 1913, de
reprezentanţii celor şase mari Puteri, autorizează guvernul de a-l pune în
lucrare"4 1 • Dezbaterile din Corpurile legiuitoare, cu toate criticile formulate de
opoziţie, au decurs normal, fără incidente.